
출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.02.13

제    목 : [예산] 2025년 본예산 예산 확정

2025년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 330,836 1,102,422 538,850 208,014 -563,572 62.9 -51.1

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

인적자원 운용 5,500 1.0

학생복지/교육격차 해소 234,924 43.6

기본적 교육활동 44,073 8.2

선택적 교육활동 28,724 5.3

교육활동 지원 95,499 17.7

학교 일반운영 128,610 23.9

학교 재무활동 1,520 0.3

합계 538,850

이전수입 지방교육행정기관이전수입 472,812 87.8

이전수입 기타이전수입 39,018 7.3

자체수입 학부모부담수입 20,222 3.8

자체수입 행정활동수입 4,460 0.8

기타수입 전년도이월금 2,338 0.4

합계 538,850
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.02.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 최재호

교직원역량강화 1,500 1,500 1,500 0 0 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 4,000 15,571 4,000 0 -11,571 0 8,214 0 0 -8,214

학교급식운영 62,776 211,381 205,208 142,432 -6,173 52,962 201,489 131,624 78,662 -69,865

학생및교직원보건안

전관리
3,715 4,440 4,202 487 -238 0 900 0 0 -900

학교환경위생관리 7,448 7,448 7,836 388 388 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 42,200 0 0 -42,200 0 42,200 0 0 -42,200

학생복지운영 16,327 36,115 17,678 1,351 -18,437 0 19,788 17,498 17,498 -2,290

교과활동지원 7,200 42,315 6,320 -880 -35,995 0 35,111 0 0 -35,111

과학 교과활동 4,900 5,060 4,700 -200 -360 0 0 0 0 0

체육 교과활동 1,250 4,673 1,250 0 -3,423 0 3,480 0 0 -3,480

외국어 교과활동 100 3,548 2,000 1,900 -1,548 0 3,448 0 0 -3,448

특수교육교과활동 3,500 6,650 3,500 0 -3,150 0 3,150 0 0 -3,150

유치원 교과활동 20,127 37,501 19,430 -697 -18,071 0 15,230 0 0 -15,230

자율·자치활동 3,773 9,773 3,773 0 -6,000 0 2,000 0 0 -2,000

현장체험학습활동 2,900 6,608 3,100 200 -3,508 0 3,400 0 0 -3,400
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.02.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 최재호

동아리활동 500 3,692 0 -500 -3,692 0 3,500 0 0 -3,500

방과후학교운영 2,500 12,200 0 -2,500 -12,200 0 9,700 0 0 -9,700

돌봄교실운영 0 109,223 0 0 -109,223 0 113,751 0 0 -113,751

유치원방과후과정운

영
2,300 70,619 3,670 1,370 -66,949 0 67,669 0 0 -67,669

늘봄학교운영 0 0 14,500 14,500 14,500 0 0 6,000 6,000 6,000

다문화교육운영 0 300 0 0 -300 0 300 0 0 -300

독서활동운영 10,640 10,640 10,554 -86 -86 0 0 0 0 0

교무학사운영 7,970 7,970 8,470 500 500 0 0 0 0 0

연구학교운영 39,000 39,000 47,000 8,000 8,000 0 0 0 0 0

정보화실운영 8,240 35,440 21,560 13,320 -13,880 0 27,200 0 0 -27,200

교육환경개선 8,995 236,078 0 -8,995 -236,078 0 224,707 0 0 -224,707

학생생활상담지도 1,500 11,500 11,300 9,800 -200 0 10,000 0 0 -10,000

학교폭력예방 0 8,120 7,169 7,169 -951 0 6,570 0 0 -6,570

학교시설장비유지 57,829 65,551 69,930 12,101 4,379 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 1,000 1,000 900 -100 -100 0 0 0 0 0
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.02.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
최재호

학부모협력 1,200 3,200 1,800 600 -1,400 0 2,000 0 0 -2,000

부서기본운영 31,406 34,606 39,660 8,254 5,054 0 0 0 0 0

병설유치원기본운영 16,720 16,980 16,320 -400 -660 0 0 0 0 0

예비비 1,520 1,520 1,520 0 0 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 277,874 301,645 383,728 105,854 82,083

소계 330,836 1,102,422 538,850 208,014 -563,572 330,836 1,105,452 538,850 208,014 -566,602

합계 330,836 1,102,422 538,850 208,014 -563,572 330,836 1,105,452 538,850 208,014 -566,602
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 511,830 312,018 199,812

1.지방교육행정기관이전수입 472,812 276,354 196,458

1.교육비특별회계전입금수입 472,812 276,354 196,458

1.교육비특별회계전입금 472,812 276,354 196,458

1.학교운영비전입금 376,930 276,354 100,576 기본운영비(초) : 163,471,000원 * 1개교 = 163,471,000

기본운영비(유) : 36,290,000원 * 1개교 = 36,290,000

경상운영비(초) : 170,991,000원 * 1개교 = 170,991,000

경상운영비(유) : 6,178,000원 * 1개교 = 6,178,000

2.목적사업비전입금 95,882 0 95,882 통학버스운영비 : 17,498,000원 * 1개교 = 17,498,000

학교급식환경개선(급식기구) : 12,659,000원 *

 1개교 =
12,659,000

급식기구이설비 : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

무상급식비지원 : 43,302,000원 * 1개교 = 43,302,000

친환경농산물지원 : 8,026,000원 * 1개교 = 8,026,000

학교급식운반차량운영 : 2,450,000원 * 1개교 

=
2,450,000

친환경농산물지원(군비) : 2,947,000원 * 1개

교 =
2,947,000

돌봄교실(교육발전특구) : 3,000,000원 * 1개

교 =
3,000,000

돌봄교실(지자체) : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

2.기타이전수입 39,018 35,664 3,354

1.학교회계간이전수입 39,018 35,664 3,354

1.다른학교회계전입금 39,018 35,664 3,354

1.다른학교회계전입금 39,018 35,664 3,354 급식지원금(상서초) : 444,000원*1식= 444,000

급식지원금(상서중) : 296,000원*1식= 296,000

급식지원금(우덕초) : 1,402,000원*1식= 1,402,000

교직원급식비(상서초) : 10,706,000원*1식= 10,706,000

교직원급식비(상서중) : 11,895,000원*1식= 11,895,000

교직원급식비(우덕초) : 14,275,000원*1식= 14,275,000

2.자체수입 24,682 18,818 5,864

1.학부모부담수입 20,222 17,298 2,924
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 20,222 17,298 2,924

1.급식비 20,222 17,298 2,924

1.급식비 20,222 17,298 2,924 교직원급식비(행안초) : 20,222,000원*1식= 20,222,000

2.행정활동수입 4,460 1,520 2,940

1.사용료및수수료 200 20 180

1.사용료및수수료 200 20 180

1.사용료 200 20 180 체육시설사용료 : 200,000원*1식= 200,000

2.기타행정활동수입 4,260 1,500 2,760

1.이자수입 3,300 1,000 2,300

1.이자수입 3,300 1,000 2,300 예금이자수입 : 1,650,000원*2회= 3,300,000

2.기타행정활동수입 960 500 460

1.기타행정활동수입 960 500 460 폐식용유매각대금외 : 80,000원*12월= 960,000

3.기타수입 2,338 0 2,338

1.전년도이월금 2,338 0 2,338

1.순세계잉여금 2,338 0 2,338

1.순세계잉여금 2,338 0 2,338

1.순세계잉여금 2,338 0 2,338 순세계잉여금 : 2,338,000원*1교= 2,338,000

세입합계 538,850 330,836 208,014
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,500 5,500 0

1.기타 교직원보수 4,000 4,000 0

1.교직원대체인건비 4,000 4,000 0

1.[초]교원대체인건비 4,000 4,000 0

1.공무직인건비 4,000 4,000 0 교육공무직원인건비 : 400,000원*10월= 4,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]기타 역량강화 지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 자율연수경비 : 100,000원*15명= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 234,924 90,266 144,658

1.급식 관리 205,208 62,776 142,432

1.학교급식운영 205,208 62,776 142,432

1.[초]대체인건비 0 51,591 -51,591

1.급식용식재료비 0 51,591 -51,591

2.[초]급식재료구입비 159,398 0 159,398

1.급식용식재료비 159,398 0 159,398 식품비 : 15,939,800원*10회= 159,398,000

3.[초]급식운영비 26,701 10,185 16,516

1.일반수용비 19,701 3,185 16,516 후드청소비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

급식기구수선 : 200,000원*5회= 1,000,000

소모품및기타잡비 : 1,750,100원*10회= 17,501,000

2.연료비 7,000 7,000 0 가스비(LPG) : 700,000원*10회= 7,000,000

4.[초]급식기구확충비 12,659 0 12,659

1.비품구입비 12,659 0 12,659 에어컨 등 : 12,659,000원*1식= 12,659,000

5.[초]비조리교급식비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0
조리사및조리원대체인건비 : 100,000원*1

명*10월=
1,000,000

6.[초]급식시설및환기설비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 기구이설비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

7.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,330 0 1,330 수리비 : 1,330,000원*1식= 1,330,000

2.연료비 670 0 670 주유비 : 67,000원*10회= 670,000

3.기타공공요금 450 0 450 자동차세및보험료 : 450,000원*1식= 450,000

2.보건관리 12,038 11,163 875

1.학생및교직원보건안전관리 4,202 3,715 487

1.[초]응급학생후송비 40 20 20

1.학생복지비 40 20 20
부상학생후송비및치료비 : 20,000원*1명*2

회=
40,000

2.[초]학생건강검사 893 1,085 -192

1.학생복지비 893 1,085 -192 소변검사 : 1,300원*57명*1회= 75,000

건강검진(1학년) : 11,000원*20명*1회= 220,000

건강검진(4학년) : 20,000원*15명*1회= 300,000

구강검진(1,4학년) : 8,500원*35명*1회= 298,000

3.[초]보건실운영 2,910 2,610 300

1.일반수용비 1,000 600 400 보건실운영물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

방역물품 구입비 : 20,000원*10종*2회= 400,000

응급처치용품구입비 : 50,000원*4종*2회= 400,000

2.교육운영비 910 1,010 -100
교직원심폐소생술교육 : 12,000원*35명*1

회=
420,000

보건교육자료구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

교직원폭력예방교육 : 7,120원*35명*1회= 250,000

보수교육비 : 40,000원*1회= 40,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0
약품및의료용소모품구입 : 5,000원*100명

*2회=
1,000,000

4.[초]정서행동특성화검사 39 0 39

1.학생복지비 39 0 39
정서행동특성검사우편발송비 : 1,100원*35

명*1회=
39,000

5.[초]여학생위생용품지원사업

비
320 0 320

1.학생복지비 320 0 320 위생용품구입비 : 20,000원*16명*1회= 320,000

2.학교환경위생관리 7,836 7,448 388

1.[초]먹는물관리 6,956 6,568 388

1.일반수용비 6,956 6,568 388 공기청정기용역비 : 50,000원*7학급*10월= 3,500,000
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수질검사료 : 11,000원*7대*4회= 308,000

정수기유지보수 : 262,300원*12월= 3,148,000

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.학생복지 17,678 16,327 1,351

2.학생복지운영 17,678 16,327 1,351

1.[초]학생교과서구입 180 14,947 -14,767

1.교육운영비 180 14,947 -14,767 교과서분배경비 : 15,000원*6학급*2회= 180,000

2.[초]통학차량(임차)운영 17,498 0 17,498

1.일반수용비 5,158 0 5,158 수리비 : 5,158,000원*1식= 5,158,000

2.연료비 9,840 0 9,840 주유비 : 60,000원*2대*82회= 9,840,000

3.기타공공요금 2,500 0 2,500 보험료및자동차세 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

통신비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

3.[초]책꾸러미 0 1,380 -1,380

1.학생복지비 0 1,380 -1,380

3.기본적 교육활동 44,073 44,250 -177

1.교과 활동 37,200 37,077 123

1.교과활동지원 6,320 7,200 -880

1.[초]학습준비물구입 3,520 4,000 -480

1.학습준비물 3,520 4,000 -480 1학년학습준비물 : 40,000원*15명= 600,000

2학년학습준비물 : 40,000원*9명= 360,000

3학년학습준비물 : 40,000원*13명= 520,000

4학년학습준비물 : 40,000원*15명= 600,000

5학년학습준비물 : 40,000원*17명= 680,000

6학년학습준비물 : 40,000원*19명= 760,000

2.[초]보결수업관리 2,800 3,200 -400

1.운영수당 2,800 3,200 -400 보결수당 : 20,000원*7명*20시간= 2,800,000

2.과학 교과활동 4,700 4,900 -200
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1.[초]교과운영 2,300 2,500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 기후변화 교육 운영 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 과학교구확충 : 500,000원*4학급= 2,000,000

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0
학습용품 및 실습재료비 : 600,000원*4학

급=
2,400,000

3.체육 교과활동 1,250 1,250 0

1.[초]교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0 각종대회출전비 : 50,000원*2회= 100,000

교육용품 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

4.외국어 교과활동 2,000 100 1,900

1.[초]교과운영 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100 영어교육물품구입비 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.[초]영어학습프로그램운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 영어캠프물품구입비 : 20,000원*20종*2회= 800,000

영어캠프간식비 : 5,000원*40명*2회= 400,000

강사비 : 30,000원*4시간*5일= 600,000

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,300 200

1.교육운영비 2,500 3,300 -800 체험활동비 : 50,000원*5명*2회= 500,000

교육용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

장애이해교육운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

특수학급교육활동 : 50,000원*5명*2회= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 특수학급비품구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200

6.유치원 교과활동 19,430 20,127 -697

1.[유]교과운영 18,830 17,627 1,203

1.기타수당 960 1,600 -640 보결수당 : 20,000원*8시간*6회= 960,000
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2.운영수당 7,000 6,100 900 자원봉사자 실비 : 35,000원*200일*1명= 7,000,000

3.우유급식비 1,000 1,000 0 우유구입비 : 100,000원*10월= 1,000,000

4.교육운영비 9,020 8,677 343 교재교구 구입 : 250,000원*7종= 1,750,000

기타 행사운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

연합운동회 회비 : 150,000원*1회= 150,000

유아용 도서 : 10,000원*40권= 400,000

입학식행사운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

졸업식행사운영 : 1,545,000원*1회= 1,545,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

학부모참여수업및상담 : 500,000원*2회= 1,000,000

체험학습 운영비 : 25,000원*5명*15회= 1,875,000

5.학생복지비 250 250 0 부상학생후송비및치료비 : 10,000원*5명= 50,000

약품구입 : 200,000원*1회= 200,000

6.비품구입비 600 0 600 정보화기기구입 : 120,000원*5종= 600,000

2.[유]학습준비물지원 600 500 100

1.학습준비물 600 500 100 수업및학습용품 : 50,000원*12종= 600,000

3.[유]학교자율선택과제운영 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.창의적 체험활동 6,873 7,173 -300

1.자율·자치활동 3,773 3,773 0

1.[초]학생회활동지원 1,673 0 1,673

1.교육운영비 1,673 0 1,673 자치활동운영비 : 1,673,000원*1개교= 1,673,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
1학년 학급교육활동경비 : 300,000원*1학

급=
300,000

2학년 학급교육활동경비 : 300,000원*1학

급=
300,000

3학년 학급교육활동경비 : 300,000원*1학

급=
300,000

4학년 학급교육활동경비 : 300,000원*1학

급=
300,000
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5학년 학급교육활동경비 : 300,000원*1학

급=
300,000

6학년 학급교육활동경비 : 300,000원*1학

급=
300,000

특수 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급

=
300,000

3.[초]자치활동지원 0 1,673 -1,673

1.교육운영비 0 1,673 -1,673

2.현장체험학습활동 3,100 2,900 200

2.[초]현장학습 3,100 2,900 200

1.교육운영비 3,100 2,900 200 차량임차료 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

현장학습비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

3.동아리활동 0 500 -500

2.[초]청소년단체활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500

4.선택적 교육활동 28,724 15,440 13,284

1.방과후학교 운영 18,170 4,800 13,370

1.방과후학교운영 0 2,500 -2,500

1.[초]특기적성교육 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

3.유치원방과후과정운영 3,670 2,300 1,370

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
3,670 500 3,170

1.기간제교원인건비 500 500 0 시간외근무수당 : 50,000원*10회= 500,000

2.운영수당 420 0 420 특성화강사비 : 35,000원*4회*3명= 420,000

3.교육운영비 2,750 0 2,750 급식개선지원비 : 10,000원*5명*49회= 2,450,000

방과후과정운영비 : 30,000원*10종= 300,000

3.[유]유치원 방학중 방과후 급

식지원
0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800

4.늘봄학교운영 14,500 0 14,500

1.[초]선택형(돌봄)프로그램 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 중식비 : 8,000원*21명*32일= 5,376,000
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교육활동운영비 : 312,000원*2실= 624,000

2.[초]선택형(방과후)프로그램 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 교육활동운영비 : 50,000원*10종*5회= 2,500,000

3.[초]선택형(돌봄)프로그램(교

육발전특구)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 프로그램운영비 : 58,000원*23명= 1,334,000

교육활동운영비 : 833,000원*2실= 1,666,000

4.[초]선택형(돌봄)프로그램(지

자체)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 교육활동운영비 : 250,000원*2실*6월= 3,000,000

2.독서활동 10,554 10,640 -86

1.독서활동운영 10,554 10,640 -86

1.[초]도서구입 5,854 7,440 -1,586

1.일반수용비 0 500 -500

2.교육운영비 800 1,000 -200 독서활동지원운영 : 400,000원*2회= 800,000

3.비품구입비 500 0 500 비품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

4.도서구입비 4,554 5,940 -1,386 교원용도서 : 10,000원*5권*2회= 100,000

학생용도서 : 2,227,000원*2회= 4,454,000

2.[초]도서관운영 4,625 0 4,625

1.일반수용비 2,240 0 2,240
학부모자원봉사자실비 : 10,000원*30명*2

회=
600,000

행사용품구입 : 205,000원*8회= 1,640,000

2.교육운영비 1,425 0 1,425 운영용품구입 : 237,500원*6학급= 1,425,000

3.목적사업업무추진비 960 0 960 학부모대상식비,간식비 : 120,000원*8회= 960,000

3.[초]독서인문교육활성화 75 0 75

1.목적사업업무추진비 75 0 75 협의회비 : 37,500원*2회= 75,000

4.[초]학교도서관운영지원 0 3,200 -3,200

1.운영수당 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200

5.교육활동 지원 95,499 65,705 29,794

1.교무업무 운영 8,470 7,970 500
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1.교무학사운영 8,470 7,970 500

1.[초]교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 유인물인쇄 : 200,000원*5회= 1,000,000

행사용품구입 : 20,000원*15종*2회= 600,000

학교종이 이용료 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]교육과정평가 420 2,000 -1,580

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.일반업무추진비 420 0 420 교육과정간담회비 : 15,000원*14명*2회= 420,000

3.[초]입학전형 2,500 420 2,080

1.교육운영비 2,500 0 2,500 행사용품구입 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.일반업무추진비 0 420 -420

4.[초]교무실무사인건비 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0 묘목 및 꽃씨 : 850,000원*1회= 850,000

청소용품 : 50,000원*9실*2회= 900,000

현황판 교체 및 실내환경 정비 : 400,000

원*2회=
800,000

환경정리물품 : 100,000원*6학급*1회= 600,000

2.생활지도운영 18,469 1,500 16,969

1.학생생활상담지도 11,300 1,500 9,800

1.[초]위클래스운영비 500 1,000 -500

1.운영수당 0 700 -700

2.교육운영비 500 300 200 체험비및운영용품비 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]마음치유,생명지킴운영비 500 0 500

1.운영수당 300 0 300
생명존중교사동아리운영비 : 50,000원*4회

=
200,000

강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 200 0 200 체험비및운영용품비 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]학교민주시민교육운영 300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200 강사비 : 100,000원*1명*3회= 300,000

4.[초]교육상담실구축 10,000 0 10,000

최재호 2025년 02월 13일 13시 09분 42초 14 전북특별자치도교육청 행안초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 10,000 0 10,000 교육상담실비품 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

2.학교폭력예방 7,169 0 7,169

1.[초]학교폭력관련연수지원 449 0 449

1.교육운영비 449 0 449 운영물품구입 : 3,000원*83명*1회= 249,000

간식비 : 5,000원*20명*2회= 200,000

2.[초]학교안전지킴이운영 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
학교안전지킴이활동비 : 10,000원*56시간

*12월=
6,720,000

3.연구학교 운영 47,000 39,000 8,000

1.연구학교운영 47,000 39,000 8,000

1.[초]미래학교운영 47,000 39,000 8,000

1.운영수당 900 900 0
전문적학습공동체(강사비) : 300,000원*3

회=
900,000

2.교육운영비 38,500 34,740 3,760
1학년 교육활동 운영 : 60,000원*15명*1학

급=
900,000

2학년 교육활동 운영 : 60,000원*10명*1학

급=
600,000

3학년 교육활동 운영 : 60,000원*13명*1학

급=
780,000

4학년 교육활동 운영 : 60,000원*15명*1학

급=
900,000

5학년 교육활동 운영 : 60,000원*17명*1학

급=
1,020,000

6학년 교육활동 운영 : 60,000원*18명*1학

급=
1,080,000

세계시민교육운영 : 1,280,000원*2회= 2,560,000

학교자율시간운영 : 1,000,000원*6학급*3

회=
18,000,000

학생동아리활동운영용품구입비 : 600,000

원*8종=
4,800,000

전문적학습공동체 연수운영 : 90,000원*10

회=
900,000

코스웨어구입비 : 200,000원*4종= 800,000

기초학력학습지원외부강사비 : 35,000원*1

명*170차시=
5,950,000

기초학력운영용품구입비 : 21,000원*10종

*1회=
210,000

3.목적사업업무추진비 3,600 3,360 240
전문적학습공동체(간식비) : 300,000원*12

명=
3,600,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000 에듀테크기기구입비 : 500,000원*8종= 4,000,000

4.학습지원실 운영 21,560 8,240 13,320

1.정보화실운영 21,560 8,240 13,320
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1.[초]학교정보화지원 9,560 8,240 1,320

1.일반수용비 700 1,500 -800
교육용, 실습용 토너외 : 70,000원*5명*2

회=
700,000

2.교육운영비 3,860 3,740 120
운영용품 및 소프트웨어 : 10,000원*10명

*10회=
1,000,000

정보화기기유지보수 : 235,000원*12월= 2,820,000

학교홈페이지관리 : 40,000원*1회= 40,000

3.비품구입비 5,000 3,000 2,000
컴퓨터,모니터,프린터 등 : 1,000,000원*5

대=
5,000,000

2.[초]스마트칠판구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
스마트칠판및정보화기기구입 : 10,000,000

원*1식=
10,000,000

3.[초]에듀테크활용콘텐츠지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
에듀테크활용콘텐츠구입 : 10,000원*20명

*10월=
2,000,000

5.교육여건 개선 0 8,995 -8,995

1.교육환경개선 0 8,995 -8,995

2.[초]전자태그기반물품관리 0 8,995 -8,995

1.일반수용비 0 3,995 -3,995

2.비품구입비 0 5,000 -5,000

6.학교 일반운영 128,610 108,155 20,455

1.학교기관 운영 55,980 48,126 7,854

1.부서기본운영 39,660 31,406 8,254

1.[초]교장실운영 8,380 8,280 100

1.일반업무추진비 5,380 5,280 100 교직원간담회 : 25,000원*20명*5회= 2,500,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원워크숍 : 80,000원*13명= 1,040,000

운영위원및학부모경조사비 : 50,000원*2회

=
100,000

접대용 다과 및 식사 : 154,000원*10회= 1,540,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 15,950 11,226 4,724

1.일반수용비 6,380 4,856 1,524 간행물구독료 : 50,000원*2종*4회= 400,000

복사기임차료 : 165,000원*1대*12월= 1,980,000

최재호 2025년 02월 13일 13시 09분 42초 16 전북특별자치도교육청 행안초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품구입 : 200,000원*15회= 3,000,000

사무기기유지보수비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.기타공공요금 70 70 0 재정보증보험료 : 10,000원*7명*1회= 70,000

3.여비 4,600 6,000 -1,400 관내외출장비 : 40,000원*5명*23회= 4,600,000

4.일반업무추진비 300 300 0 행정실협의회간담회 : 25,000원*6명*2회= 300,000

5.비품구입비 4,600 0 4,600 책상 등 5종 : 920,000원*5종= 4,600,000

3.[초]교무부운영 15,330 11,900 3,430

1.일반수용비 3,660 3,660 0 복사기임차료 : 250,000원*1대*12월= 3,000,000

사무용품구입 : 20,000원*33종*1회= 660,000

2.여비 11,400 8,000 3,400 관내외출장여비 : 40,000원*15명*19회= 11,400,000

3.교직원복지비 270 240 30 특근매식비 : 9,000원*15명*2회= 270,000

2.병설유치원기본운영 16,320 16,720 -400

1.[유]병설유치원 운영 4,000 4,000 0

1.전기요금 3,000 3,000 0 전기요금 : 3,000,000원*1월= 3,000,000

2.상하수도료 700 700 0 상하수도요금 : 350,000원*2월= 700,000

3.기타공공요금 300 300 0 전화요금 : 150,000원*2월= 300,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,700 6,900 -1,200

1.일반수용비 5,700 6,900 -1,200 정수기 임대료 : 47,900원*12월*1대= 575,000

공기청정기용역비 : 51,000원*12월*1대= 612,000

소규모수선 : 200,000원*10종= 2,000,000

소모품구입비 : 100,000원*3종= 300,000

환경개선물품구입 : 100,000원*3종= 300,000

냉난방기청소 : 913,000원*1회= 913,000

놀이시설 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.[유]유치원 시설장비유지 6,620 5,820 800

1.일반수용비 2,320 2,320 0 사무용품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

잉크 및 복사용지 구입 : 50,000원*4종*4

회=
800,000

청소용품구입 : 20,000원*46종= 920,000
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방역물품 구입비 : 50,000원*2회= 100,000

2.연료비 700 500 200 관용차량 주유비 : 50,000원*2대*7회= 700,000

3.여비 600 600 0 관내외출장여비 : 50,000원*2명*6회= 600,000

4.비품구입비 3,000 2,400 600 데스크탑외 2종 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

2.시설 장비 유지 69,930 57,829 12,101

1.학교시설장비유지 69,930 57,829 12,101

1.[초]공공요금및제세공과금 42,080 36,180 5,900

1.전기요금 25,200 22,000 3,200 전기요금 : 2,100,000원*12월= 25,200,000

2.상하수도료 8,040 7,200 840 상하수도요금 : 670,000원*12월= 8,040,000

3.기타공공요금 8,840 6,980 1,860 인터넷통신비 : 470,000원*12월= 5,640,000

전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

우편요금 및 기타수수료 : 20,000원*10회= 200,000

2.[초]연료비 114 300 -186

1.연료비 114 300 -186 유류비 : 57,000원*2회= 114,000

3.[초]시설관리용역 5,988 6,000 -12

1.일반수용비 5,988 6,000 -12 소방시설관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

어린이놀이시설관리용역비 : 99,000원*12

월=
1,188,000

전기관리대행용역 : 140,000원*12월= 1,680,000

산업안전보건법적업무수행용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 15,408 9,332 6,076

1.일반수용비 13,808 7,732 6,076 일용인부인건비 : 100,000원*4명*1회= 400,000

소규모수선비 : 347,200원*10회= 3,472,000

소모품구입비 : 20,000원*5종*12월= 1,200,000

수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

폐기물처리비 : 200,000원*2회= 400,000

체육시설개방지원금 : 2,576,000원*1회= 2,576,000

불법촬영카메라점검지원 : 100,000원*1회= 100,000

교직원안심서비스(통화녹취) : 660,000원

*1회=
660,000
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2.교직원복지비 1,600 1,600 0 운전원피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

교육공무직원피복비 : 200,000원*4명*1회= 800,000

5.[초]화장실관리 1,900 2,057 -157

1.일반수용비 1,900 2,057 -157 비데관리비 : 350,000원*2회= 700,000

화장실소모품구입 : 50,000원*6종*4회= 1,200,000

6.[초]당직관리 4,440 3,960 480

1.일반수용비 4,440 3,960 480 무인기계경비용역료 : 370,000원*12월= 4,440,000

3.학교운영 협력 2,700 2,200 500

1.학교운영위원회운영 900 1,000 -100

1.[초]학교운영위원회운영 900 1,000 -100

1.일반업무추진비 900 1,000 -100 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 1,800 1,200 600

1.[초]학부모교육 800 1,200 -400

1.교육운영비 600 900 -300 운영용품구입 : 20,000원*15명*2회= 600,000

2.일반업무추진비 200 300 -100 교육과정간담회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.[초]학부모학교참여활성화 1,000 0 1,000

1.여비 120 0 120 학부모여비 : 30,000원*4회= 120,000

2.교육운영비 730 0 730 행사운영용품구입 : 365,000원*2회= 730,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 학부모대상식비,간식비 : 75,000원*2회= 150,000

7.학교 재무활동 1,520 1,520 0

1.예비비 1,520 1,520 0

1.예비비 1,520 1,520 0

1.[초]예비비 1,520 1,520 0

1.예비비 1,520 1,520 0 예비비 : 1,520,000원*1회= 1,520,000

세출합계 538,850 330,836 208,014
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